
Отдел образования 

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  города Полярные Зори  

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3  

имени Д.К. Булганина» 

 

П Р И К А З 

 

08.09.2021                           №  287 

 

Об утверждении изменений в  

Положение о режиме занятий обучающихся  

МБОУ ООШ №3 

 

 В соответствии со ст.28, ст.30, Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в связи с изменением 

законодательства Российской Федерации, с целью приведения в соответствие с 

требованиями федерального законодательства п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести изменения в Положение о режиме занятий обучающихся МБОУ 

ООШ №3, утвержденные приказом директора от 26.10.2015 № 267. 

2.  Изложить п.1.1. в следующей редакции: 

«п.1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

  - Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

  - СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28; 

  - Федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования, утвержденным Приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования»); 

- Федеральным государственным образовательным стандартом основного 

общего образования, утвержденным Приказом Минобразования России от 

17.12.2010 № 1897 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования») 

- Федеральным базисным учебным планом, утвержденным Приказом 

Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 №1312 «Об 

утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных 

планов для общеобразовательных учреждений РФ, реализующих программы 

общего образования»; 

-  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115. 



- Уставом МБОУ ООШ №3» 

3. Изложить п.2.2 в следующей редакции: 

«п.2.2. С целью обеспечения эффективного качества образовательной 

подготовки обучающихся с учетом здоровьесберегающих технологий, учебный 

год делится на триместры. Количество триместров в учебном году – 3.» 

4. Изложить п.2.5 в следующей редакции: 

«п.2.5. В школе устанавливается пятидневная учебная неделя. В субботу 

возможна организация проведения внеурочной деятельности.» 

5. Изложить п.2.10 в следующей редакции: 

«п.2.10. Расписание уроков составляется в соответствии с гигиеническими 

требованиями к расписанию уроков с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.  

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение 

дня составляет:  

для обучающихся 1-х классов не должен превышать четырех уроков и один 

раз в неделю возможно пять уроков, за счет урока физической культуры; 

для обучающихся 2 – 4 классов – не более пяти уроков и один раз в неделю 

шесть уроков за счет урока физической культуры; 

для обучающихся 5 – 6 классов – не более шести уроков; 

для обучающихся 7 – 9 классов – не более семи уроков.  

Для предупреждения переутомляемости в течение недели обучающиеся 

должны иметь облегченный учебный день в среду или в четверг.» 

6. Изложить п.2.14 в следующей редакции: 

«п.2.14. Продолжительность урока (академический час) во 2-9 классах 

составляет 40 минут.» 

7. Дополнить Положение о режиме занятий обучающихся МБОУ ООШ №3 

п.9 Особенности режима занятий при электронном и дистанционном обучении 

9.1. При использовании электронных средств обучения (ЭСО) на занятиях 

соблюдаются нормы продолжительности, установленные СП 2.4.3648-

20 и СанПиН 1.2.3685-21. 

9.2. Одновременное использование детьми на занятиях более двух 

различных ЭСО не допускается. Использование ноутбуков обучающимися 

начальных классов возможно при наличии дополнительной клавиатуры. 

9.3. Для образовательных целей мобильные средства связи не используются. 

9.4. Расписание занятий с использованием дистанционных образовательных 

технологий, электронного обучения составляется с учетом дневной и недельной 

динамики умственной работоспособности обучающихся и трудности учебных 

предметов. Обучение должно заканчиваться не позднее 18.00. 

Продолжительность урока не должна превышать 40 минут. 

8. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

течение десяти рабочих дней со дня издания.  

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ ООШ № 3                           Л.С.Орлова 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-14T17:32:47+0500




